Questo medesimo equilibrio documentario e istituzionale è testimoniato negli anni immediatamente successivi, ma con varianti non prive di interesse. In un documento del 27/28 novembre 1225 di nuovo la seduta del consiglio del comune di Verona viene registrata in forma analoga ad un verbale:

³² Ad esempio il 7 novembre 1201 il podestà di Verona «in comuni Verone consilio ad sonum campanae convocato peccit consilium a comunitate ipsius consilii si talles [sic] vellet statutum et immunitatem facere», onde «voluntate vero omnium consiliatorum super hoc singilatim [sic] inquisita, firmatum fuit et laudatum quod...»: come si vede è espresso qui un embrione di rapporto dialogico tra podestà e consiglio, anche se manca l'intervento dei consiglieri, presente invece nel documento citato alla nota seguente. Il testo si legge in L. Simeoni, *Il comune veronese sino ad Ezzelino e il suo primo statuto*, in L. Simeoni, *Studi su Verona nel Medioevo*, a cura di V. Cavallari, II, in «Studi storici veronesi», 10 (1959), pp. 5-129 (pp. 124-126): ringrazio Gian Maria Varanini per la segnalazione di questo documento.

³³ A. Castagnetti, *Mercanti, società e politica nella Marca Veronese-Trevigiana (secoli XI-XV)*, Verona 1990, pp. 121-127.

in consilio communis Veronae ad sonum campanae more solito congregato tempore domini Wifredi potestatis Veronae ipso domino Wifredo potestate super infrascriptis consilium petente. Concors fuit consilium et omnes consiliiarii, exceptis tribus, quod omnibus placebat et placuit et sibi placere dixerunt, et sedendo contenti steterunt dicto et consilio domini Adonis [sic] causidici Sancti Zorzi, cuius dictum et consilium tale fuit, videlicet quod facienda esset contributio et restauratio illis quibus ablatum erat [...]³⁴.

In questo caso non era esplicitata la richiesta di parere da parte del podestà³⁵, e l'opinione prevalente in assemblea veniva in qualche modo sovrapposta alla delibera vera e propria con cui si confonde anche dal punto di vista formulare (ma con l'indicazione numerica dei pareri discordi). Qualcosa di simile accadeva poco più tardi, il 15 e 24 luglio 1228, in due atti del consiglio generale e speciale di Assisi, per la stipulazione di una pace e alleanza con Perugia, alla presenza di messer Pandolfo notaio del papa. All'ambasciatore del pontefice il podestà risponde

Quod voluntas hominum comunis Assisii talis est: Petrus domine Guilie consulendo potestati dixit quod fiat de dicta societate ad mandatum domini pape in omnibus.

Non vengono aggiunti altri dettagli, ma segue la lista dei 47 consiglieri concordi col collega. Dieci giorni dopo il consiglio si riunisce di nuovo e riguardo alla questione delle richieste del papa il podestà «consilium petiit quid sit faciendum in eo quod dominus Pandolfus dixit»; a questo punto interviene uno dei consiglieri:

Petrus Tedaldi pro consilio dedit quod potestas vadat Peruscium ad parlamentum ante dominum papam et cum illis personis que placuerit potestati et faciat inde ad mandatum domini pape...³⁶.

Senza che il notaio si sia preoccupato di aggiungere l'effettiva delibera del consiglio a parte l'elenco dei votanti. Infine, a San Gimignano il 21 dicembre 1229 il podestà «petiit consilium» sul modo in cui debba essere eletto il rettore di Gambassi. La richiesta dà luogo ad una stringata ma chiara successione di atti, che con ogni probabilità il notaio provvede a ricomporre rielaborando gli appunti stesi per l'occasione:

³⁴ *Liber juris civilis urbis Veronae, ex Bibliothecae Capitularis ejusdem civitatis autographo codice, quem Wilhelmus Calvus notarius anno Domini MCCXXVIII scripsit*, a cura di B. Campagnola, Verona 1728: edito nella prefazione a pp. XX-XXIII.

³⁵ Che è invece ben espressa in alcuni esempi contemporanei del consiglio del comune di Alba, in particolare uno del 26 ottobre 1224, in cui «cum dominus Paganus de Petrasancta Albensium potestas postulasset consilium super electionem faciendam de qua terra volunt habere potestatem comunem cum Astensibus, placuit toti consilio ut...», quindi con una formulazione interlocutoria del podestà rispetto al consiglio, ma senza una registrazione degli eventuali interventi in assemblea: cfr. E. Milano, *Il "Rigestum comunis Albe"*, a cura di F. Gabotto e F. Eusebio, Pinerolo 1903 (Biblioteca della società storica subalpina, XXI), II, n. CCLIX, pp. 43-44.

³⁶ *Codice diplomatico del comune di Perugia* cit., n. 94, pp. 231-233.

Riccardino Petri consiglia che il podestà elegga due elettori. Et omnes consiliiarii infrascripti dixerunt idem quod Richardinus dictus. Et potestas elegit eos ad sortem, scilicet... Actum est prefatum consilium... Hec sunt nomina consiliiariorum. Et hec omnia sunt scripta et imbreviata in libro consilii dicti comunis Sancti Geminiani per me Cambium notarium...³⁷.

A questo punto siamo di fronte ad un verbale consiliare a tutti gli effetti, salvo che la terminologia delle partizioni del testo non ha ancora assunto quella stabilità e omogeneità che sarà tipica del secondo Duecento: non c'è *convocatio*, il podestà *petiit* ma non si usa la formula *proposuit*, non si vota né pone il partito, non si contempla la *reformatio*, ma si salta dall'espressione unanime della volontà dei consiglieri alla decisione del podestà.